
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 18 del 19 aprile 2004 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 18 del 19 aprile 2004 
 
COMUNE DI VILLARICCA - (Provincia di Napoli) - Settore III - Ufficio LL.PP. - Corso Vittorio Emanuele n. 
60-C.A.P. 80010 - Tel. 081-8191229-Fax 081-8191269 - Bando di gara mediante pubblico incanto - 
Costruzione di un edificio pubblico per sede Arma Carabinieri al Corso Italia incrocio con il Corso 
Europa. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Visto il R.D. 23.05.1924 n.827 - Vista la L.18.11.1998 n. 415 - Visto il Testo aggiornato della legge 
109/1994, recante: “Legge quadro in materia di lavori pubblici”. Visto il D.P.C.M. 10.01.1991 n.55 - Visto 
il D.Lgs. 19.12.1991 n.406 - Visto il D.P.R. 25.01.2000 n.34. Visto il D.P.R. n.412 del 30/8/2000, Vista la 
legge 166 del 01.08.2002; 

RENDE NOTO 

Che con Determinazione del settore tecnico III n. 400 del 08.03.2004, esecutiva, ai sensi di legge, è 
stata indetta asta pubblica, ai sensi dell’art.21 comma 1 legge 109/94 e successive modificazioni, Massimo 
Ribasso sull’importo posto a base d’asta (ossia massimo ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi, con 
corrispettivo a misura, art. 89 del D.P.R. 554 del 21.12.1999) di E. 929.620,00 oltre IVA al 10% ed E 
23.472,73 oltre IVA al 10 % per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, per i lavori di “Costruzione di un 
edificio pubblico per sede Arma Carabinieri al Corso Italia incrocio con il Corso Europa.” 

Per partecipare alla gara, le ditte dovranno far pervenire, con qualsiasi mezzo, all’Ufficio Protocollo 
di questo Comune, entro le ore 12,00 del giorno 18.05.2004, un plico debitamente sigillato con 
ceralacca controfirmato e vistato sui lembi di chiusura, con l’identificazione del nominativo della ditta 
partecipante alla gara e con la seguente scritta: Gara del 19.05.2004 “Costruzione di un edificio pubblico 
per sede Arma Carabinieri al Corso Italia incrocio con il Corso Europa. 

La prima seduta pubblica della gara per l’esame della documentazione, avrà luogo il giorno 
19.05.2004, con inizio alle ore 9,00 (con eventuale prosieguo il giorno successivo), presso la sede di questo 
Comune; 

La seconda seduta pubblica della gara per l’apertura dei plichi contenenti le offerte ammesse, a 
seguito della verifica dei requisiti, avrà luogo, nella Casa Comunale, il 30.06.2004 alle ore 9,00. 

I requisiti minimi per la partecipazione sono quelli del possesso di attestazione di qualificazione in 
corso di validità, rilasciata da una SOA regolarmente autorizzata, per le opere di categoria OG1 classifica 
III. 

Il tempo di esecuzione dell’appalto è previsto in giorni 720 giorni naturali e consecutivi. 

L’opera è finanziata con fondi di cui alla Legge Regionale 51/78 e con fondi del Bilancio Comunale. 

L’asta pubblica avrà luogo dinanzi alla Commissione di gara prevista dal vigente Regolamento dei 
Contratti con offerta del massimo ribasso unico sull’importo posto a base d’asta, con procedura di 
esclusione automatica delle offerte che presentino un ribasso pari o superiore alla media aritmetica dei 
ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci per cento (arrotondato all’unità 
superiore) rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e quelle di minor ribasso (“taglio delle ali”), 
incrementata dallo scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media, in 
attuazione all’art.21, comma 1-bis, terzo e quarto periodo, della legge 109/94 e sue successive modifiche 
ed integrazioni. 

Se nel taglio delle ali ci cono offerte con uguali ribassi si procederà per sorteggio per scegliere quale 
escludere. 

La procedura di esclusione automatica non sarà esercitata nel caso in cui il numero delle offerte 
valide risulti inferiore a cinque e si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una so i a offerta 
valida. 

I lavori verranno eseguiti al Corso Italia nel tenimento del Comune di Villaricca. 

Non sono ammesse imprese che si trovino fra loro in una delle situazioni di controllo di cui 
all’art.2359 del Codice Civile. 

Gli elaborati tecnici, potranno essere visionati presso l’Ufficio Lavori Pubblici, Settore III, dalle ore 
9,00 alle ore 12,00 dei giorni lunedì e giovedì. 

DOCUMENTI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 18 del 19 aprile 2004 2 / 3 

Il plico di partecipazione alla gara (busta esterna) dovrà contenere all’interno altre due buste, 
anch’esse a loro volta sigillate con ceralacca e controfirmate sui lembi di chiusura, con l’indicazione, su 
ognuna delle buste, dell’intestazione, del mittente, dell’indicazione dell’oggetto della gara e della 
dicitura, rispettivamente “A DOCUMENTAZIONE” e “B OFFERTA ECONOMICA”. 

Nella Busta A devono essere contenuti, a pena di esclusione, i seguenti documenti: 

1. Cauzione provvisoria pari al 2% dell’importo, posto a base d’asta, previsto dall’art. 30 della legge 
109/94 e successive modifiche ed integrazione, da prestare anche mediante fidejussione bancaria o 
assicurativa e dall’impegno fidejussore, da rilasciare a garanzia di cui al comma 2, dell’art.30 legge 
109/94 così come modificata dalla legge 415/98, fidejussione bancaria o polizza fidejussoria rilasciata da 
parte di compagnie assicurative a ciò autorizzate ai sensi delle vigenti leggi o titoli del debito pubblico. 

2. Attestazione di qualificazione in corso di validità, rilasciata da una SOA regolarmente autorizzata, 
per la categoria OG1 classifica III, in originale o in copia conforme. 

3. Certificazione Camera di Commercio, in originale o copia conforme, relativa all’iscrizione della 
Ditta, di data non anteriore a mesi sei da quella di scadenza della gara, Con l’attivazione sociale inerente 
ai lavori di cui all’appalto, in cui è riportato il “Nulla Osta antimafia” e da cui si evince che l’impresa non 
è risultata in stato di fallimento, liquidazione amministrativa coatta, ammissione in concordato o di 
amministrazione controllata. Non sono ammesse le sole dichiarazioni sostitutive inerenti la certificazione 
della Camera di Commercio. 

4. Istanza di ammissione alla gara e dichiarazioni a corredo dell’offerta di cui agli allegati A)-B)-C),D), 
debitamente compilati a cura del partecipante alla gara. 

I suddetti allegati debbono essere ritirati presso l’Ufficio LL.PP. oppure scaricati dal sito Internet 
gestito dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti www.serviziobandi.llpp.it 

Nella busta B deve essere contenuta, a pena di esclusione, l’offerta redatta su carta da bollo, in 
lingua italiana, timbrata e sottoscritta con firma leggibile per esteso dal titolare o dal Legale 
rappresentante della Società o Ente Cooperativo, senza abrasioni o correzioni di sorta che non siano da lui 
stesso espressamente confermate e sottoscritte. La percentuale di ribasso unico sull’importo posto a base 
d’asta (art. 89 del D.P.R. 554/199) dovrà essere scritta sia in cifre che in lettere e, in caso di discordanza, 
sarà ritenuta valida quella più vantaggiosa per la stazione appaltante. 

L’offerta dovrà essere chiusa in apposita busta, debitamente sigillata con ceralacca e controfirmata o 
vistata sul lembi di chiusura, con l’indicazione del mittente e dell’oggetto della gara ed in essa non 
dovranno essere inseriti altri documenti, pena esclusione della gara. 

Si avverte che: 

1 La Commissione acquisisce preventivamente all’apertura del plico contenente l’offerta economica, 
le informazioni antimafia ai sensi del D.Lgs. 252/98 (protocollo di Legalità tra questo Comune e la 
Prefettura U.T.G. di Napoli) e, qualora risultassero, a carico del concorrente partecipante, in forma 
singola, associato, consorziato, società cooperativa, tentativi o elementi di infiltrazioni mafiose, procede 
all’esclusione del concorrente dalla gara. 

2 L’aggiudicazione ha carattere provvisorio in quanto subordinata, alla presentazione da parte 
dell’aggiudicatario e del secondo in graduatoria alla Stazione Appaltante del Certificato di Regolarità 
Contributiva ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del D.L. 25 Settembre 2002, così come modificato dalla 
legge di conversione del 22 Novembre 2002, n. 266, e di ottemperanza agli obblighi di cui all’articolo 17, 
della legge 68/99, nonché alla presentazione da parte del solo aggiudicatario dei modelli D.M. 10, F 24 
nonché copia dei modelli 770 relativi agli ultimi tre anni e informazioni sul numero dei lavoratori da 
occupare, le loro qualifiche ed il criterio di assunzione così come previsto dal protocollo di Legalità tra 
questo Comune e l’U.T.G. di Napoli) e all’approvazione del verbale di gara e dell’aggiudicazione da parte 
del competente organo della Stazione Appaltante. 

3 Non viene autorizzato il subappalto nel caso che la ditta non specifica dettagliatamente, voce per 
voce, le opere che intende subappaltare. 

Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove per qualsiasi motivo lo stesso non 
giunge a destinazione in tempo utile. Trascorso il termine fissato non è riconosciuta valida altra offerta 
anche se sostitutiva o aggiuntiva di offerta precedente. 

5 Non sono ammesse le offerte condizionate e quelle in modo determinato o con riferimento ad 
offerte relative ad altro appalto. 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 18 del 19 aprile 2004 3 / 3 

6 Non si darà corso all’apertura del plico che non risulti pervenuta entro le ore 12,00 del giorno 
fissato per far pervenire le offerte o sul quale non siano apposti il mittente e la scritta relativa alla 
specificazione dei lavori oggetto della gara, non sia sigillata con ceralacca e non sia controfirmata o 
vistata sui lembi di chiusura. 

7 Non sarà ammessa alla gara l’offerta che manchi o risulti incompleta dei documenti richiesti o con 
alcuno dei documenti scaduto o non pertinente. Qualsiasi irregolarità anche minima dell’offerta sia nel 
contenuto e sia rispetto alle prescrizioni del presente bando, potrà essere ragione di esclusione dalla gara. 

8 Ad avvenuta apertura delle buste interne contenenti l’offerta le stesse non saranno ammesse 
qualora rechino abrasioni o correzioni del prezzo offerto non espressamente confermate con sottoscrizioni 
a margine. Non saranno altresì ammesse offerte in aumento. 

9 Il Presidente della gara si riserva la facoltà di non far luogo alla gara o di prorogare la data, senza 
che i concorrenti possano accampare alcuna pretesa al riguardo. La seduta di gara può essere sospesa ed 
aggiornata ad altra ora o ad altro giorno. 

10 L’esecutore dei lavori sarà, inoltre, obbligato a costituire una garanzia fidejussoria del 10% 
dell’importo dei lavori al netto del ribasso d’asta. In caso di aggiudicazione con ribasso d’asta superiore al 
10 per cento, la garanzia fidejussoria e’ aumentata di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti 
il 10 per cento; ove il ribasso sia superiore al 20 per cento, l’aumento e’ di due punti percentuali per ogni 
punto di ribasso superiore al 20 per cento. 

11 L’esecutore è obbligato, altresì, a stipulare una polizza assicurativa che tenga indenne questa 
Amministrazione da tutti i rischi di esecuzione da qualsiasi causa determinata e prevede anche una 
garanzia di responsabilità civile per danni a terzi nell’esecuzione dei lavori sino alla data di del certificato 
di collaudo provvisorio. 

12 L’aggiudicazione della gara sarà impegnativa per l’impresa aggiudicataria, ma non è per l’Ente 
appaltante, fino a quando non saranno perfezionati gli atti in conformità alle vigenti disposizioni. 
L’aggiudicatario provvisorio avrà facoltà di svincolarsi dall’offerta decorsi 180 giorni dall’apertura delle 
buste, ove in tale periodo non sia avvenuta l’aggiudicazione definitiva. 

13 In caso di offerte uguali si procederà per sorteggio. Si procederà all’aggiudicazione anche alla 
presenza di una sola offerta valida purché sia ritenuta congrua e conveniente. 

14 La stazione Appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’art. 10, comma 1-
ter, della legge 109/94 e successive modificazioni. 

15 Per tutte le condizioni non previste nel presente bando si fa espresso riferimento alle nonne 
vigenti in materia di appalti pubblici. 

Il responsabile unico del procedimento è l’ing. Francesco Cicala. 

Il presente Bando viene pubblicato sul B.U.R.C., all’Albo Pretorio Comunale dal 19.04.2004 al 
17.05.2004, sul quotidiano Gazzetta Aste e Appalti Pubblici, sul sito Internet gestito dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti www.serviziobandi.llpp.it e per estratto su televideo regionale Campania 
alla pagina 685.  

Villaricca lì, 19/4/2004 

Il Dirigente del Settore 
Ing. Francesco Cicala 

 


